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貸 借 対 照 表 

（2019年 3月 31日現在） 

（単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 額 

Ⅰ資産の部    

 １．流動資産    

現金 180,875 286,770 △105,895 

預貯金 175,097,715 146,934,096 28,163,619 

定期預金 15,000,000 15,000,000 0 

仮払金 286,545 224,768 61,777 

未収金 58,221,511 53,795,834 4,425,677 

前払費用 3,200,389 3,464,678 △264,289 

流動資産合計 251,987,035 219,706,146 32,280,889 

 ２．固定資産    

  (１)基本財産    

  標準化推進特別基金（預け金） 50,000,000 50,000,000 0 

  標準化推進特別基金（預金） 102,000,000 102,000,000 0 

基本財産合計 152,000,000 152,000,000 0 

  (２)その他固定資産    

  什器備品 7,952,915 5,508,865 2,444,050 

  無形固定資産 0 71,575 △71,575 

  登録商標権 474,753 556,140 △81,387 

  電話加入権 964,488 964,488 0 

 保証金 21,689,460 21,689,460 0 

その他固定資産合計 31,081,616 28,790,528 2,291,088 

固定資産合計 183,081,616 180,790,528 2,291,088 

資産合計 435,068,651 400,496,674 34,571,977 

Ⅱ負債の部    

 １．流動負債    

   未払金 21,112,528 19,162,513 1,950,015 

   預り金 7,619,895 7,001,030 618,865 

   前受金 155,000 450,000 △295,000 

流動負債合計 28,887,423 26,613,543 2,273,880 

 ２．固定負債    

   退職給付引当金 39,186,761 35,935,569 3,251,192 

固定負債合計 39,186,761 35,935,569 3,251,192 

負債合計 68,074,184 62,549,112 5,525,072 

Ⅲ正味財産の部    

 １．一般正味財産 366,994,467 337,947,562 29,046,905 

  （うち基本財産への充当額） (152,000,000) (152,000,000) (0) 

正味財産合計額 366,994,467 337,947,562 29,046,905 

負債及び正味財産合計 435,068,651 400,496,674 34,571,977 
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正味財産増減計算書 

（2018年 4月 1日から 2019年 3月 31日まで） 

（単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 額 

Ⅰ一般正味財産増減の部    

 １．経常増減の部    

 （１）経常収益    

①受取入会金    

 入会金収入 870,000 440,000 430,000 

②受取会費    

 正会員会費収入 133,800,000 128,550,000 5,250,000 

 準会員会費収入 1,215,000 720,000 495,000 

 賛助会員会費収入 1,257,000 1,500,000 △243,000 

協力会員会費収入 1,665,000 1,080,000 585,000 

 3GPPsプロジェクト負担金収入 32,250,000 29,750,000 2,500,000 

 oneM2Mプロジェクト負担金収入 4,200,000 4,650,000 △450,000 

 BSGプロジェクト負担金収入 4,500,000 3,600,000 900,000 

③受託収入    

 調査研究受託収入 56,886,717 61,782,402 △4,895,685 

④雑収入    

 雑収入 4,748,297 4,598,188 150,109 

 利子収入 635 1,827 △1,192 

    貸倒引当金戻入 357,403 255,344 102,059 

経常収益計 241,750,052 236,927,761 4,822,291 

（２） 経常費用    

① 事業費    

   調査研究費 5,467,406 5,225,985 241,421 

   受託調査研究費 35,529,557 31,187,966 4,341,591 

   3GPPsプロジェクト活動費 33,268,659 33,196,437 72,222 

   oneM2Mプロジェクト活動費 3,678,423 1,783,369 1,895,054 

   BSGプロジェクト活動費 3,906,195 2,664,625 1,241,570 

   普及費 3,460,654 4,516,426 △1,055,772 

    行事費 2,016,956 1,987,992 28,964 

    OA化推進費 3,931,262 1,337,985 2,593,277 

    会議費 2,725,310 443,260 2,282,050 

    旅費交通費 1,071,332 491,583 579,749 

    印刷製本費  439,693 487,115 △47,422 

    通信運搬費 580,891 567,153 13,738 

    諸謝金 312,454 380,097 △67,643 

    雑費 93,712 74,348 19,364 

    役員報酬及び給料手当 28,558,885 28,082,330 476,555 

    役職員退職給付引当金繰入額 3,556,113 3,552,159 3,954 

    社会保険料 4,021,116 3,833,720 187,396 
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    通勤費 593,940 654,110 △60,170 

    光熱水料費 840,429 773,221 67,208 

   借料 25,199,324 25,199,325 △1 

   減価償却費 1,634,114 1,208,630 425,484 

事業費合計 160,886,425 147,647,836 13,238,589 

②管理費    

    役員報酬及び給料手当 28,119,720 27,197,013 922,707 

    役職員退職給付引当金繰入額 1,655,279 1,372,729 282,550 

    社会保険料 3,671,511 3,558,136 113,375 

    通勤費 629,800 662,280 △32,480 

    光熱水料費 430,280 409,036 21,244 

    借料 10,098,255 10,082,078 16,177 

    会議費 335,821 279,296 56,525 

    旅費交通費 303,058 272,739 30,319 

    印刷製本費 11,975 10,523 1,452 

    什器備品費 197,842 297,540 △99,698 

    消耗品費 424,124 407,915 16,209 

    通信運搬費 159,981 165,555 △5,574 

    福利厚生費 411,653 334,176 77,477 

    減価償却費 257,117 257,117 0 

    貸倒引当金繰入額 386,814 357,403 29,411 

    租税公課 2,965,362 2,581,000 384,362 

    諸謝金 1,351,391 1,654,649 △303,258 

    図書資料費 82,720 77,124 5,596 

    修繕費 46,215 127,440 △81,225 

    雑費 277,804 302,538 △24,734 

管理費合計 51,816,722 50,406,287 1,410,435 

経常費用計 212,703,147 198,054,123 14,649,024 

当期経常増減額 29,046,905 38,873,638 △9,826,733 

当期一般正味財産増減額 29,046,905 38,873,638 △9,826,733 

一般正味財産期首残高 337,947,562 299,073,924 38,873,638 

一般正味財産期末残高 366,994,467 337,947,562 29,046,905 
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１．継続事業の前提に関する注記

    該当事項なし

２．重要な会計方針

　（1）未収金については貸倒引当金（一括評価金銭債権　386,814円）を控除している。
　（2）固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を行っている。
　（3）退職給付引当金の計上基準については、期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。
　（4）消費税等の会計処理
　 　　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産の増減額及びその残高

    基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。
(単位:円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
標準化推進特別基金（預け金） 50,000,000 0 0 50,000,000
標準化推進特別基金（預金） 102,000,000 0 0 102,000,000

152,000,000 0 0 152,000,000

４．基本財産の財源等の内訳

　  基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。
(単位:円）

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に
からの充当額) からの充当額) 相当する額)

基本財産
標準化推進特別基金（預け金） 50,000,000 0)(              50,000,000)(     0)(              
標準化推進特別基金（預金） 102,000,000 0)(              102,000,000)(    0)(              

152,000,000 0)(              152,000,000)(    0)(              

５. 担保に供している資産

    為替予約を行うため、定期預金　15,000,000円を担保に供している。

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。
(単位:円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什　 器　 備 　品 23,354,316 15,401,401 7,952,915
無 形 固 定 資 産　 837,261 837,261 0
登  録  商  標  権 813,865 339,112 474,753

25,005,442 16,577,774 8,427,668

1 基本財産の明細

財務諸表に対する注記にて記載済みのため省略

2 引当金の明細

（単位：円）
期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
退職給付引当金 35,935,569 5,211,392 1,960,200 0 39,186,761

　　財務諸表に対する注記　　

附　属　明　細　書

当期減少額
科　　目

科　　　　目

科　　　　目

合　　　　計

当期末残高

科　　　　目

合　　　　計

合　　　　計
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財 産 目 録 

（2019年 3月 31日） 

科 目  金 額  

（資産の部）    

1. 流動資産    

(1)現金  現在手許有高 180,875   

(2)普通預金    

みずほ銀行    （１口座） 127,836,248   

三井住友銀行  （２口座） 47,261,467   

(3)定期預金  （三井住友銀行） 15,000,000   

(4)未収金  （業務受託料他） 58,221,511   

(5)前払費用  （賃借料・通勤費） 3,200,389   

(6)仮払金 286,545   

流動資産合計  251,987,035  

2. 固定資産    

【基本財産】    

(1)特別基金    

預金等  （野村證券） 50,000,000   

      （みずほ銀行） 73,298,645   

      （三菱東京 UFJ銀行） 9,714,253   

      （ゆうちょ銀行） 9,465,803   

      （横浜銀行） 9,521,299   

基本財産合計 152,000,000   

【その他固定資産】    

(1)什器備品  （パソコン・パーテーション他） 7,952,915   

(2)無形固定資産  （ソフトウェア） 0   

(3)登録商標権 474,753   

(4)電話加入権 964,488   

(5)保証金  （事務所賃借差入保証金） 21,689,460   

その他固定資産合計 31,081,616   

固定資産合計  183,081,616  

資産合計   435,068,651 

（負債の部）    

1. 流動負債    

(1)未払金  (社会保険料他) 21,112,528   

(2)預り金  (源泉所得税他) 7,619,895   

(3)前受金  (研究会参加費) 155,000   

流動負債合計  28,887,423   

2. 固定負債    

(1)退職給付引当金 39,186,761   

固定負債合計  39,186,761  

負債合計   68,074,184 

正味財産   366,994,467 

 

（単位：円） 
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